UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-VP

V/v trả lời kiến nghị cử tri báo cáo

kết quả Kỳ họp thứ 9, Quốc hội

khóa XV

        Đà Nẵng, ngày      tháng 8 năm 2025

             Kính gửi:

    - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

    - Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố.

Thực hiện Công văn số 686/UBND-TH ngày 30 tháng 7 năm 2025 của

UBND thành phố về việc trả lời kiến nghị cử tri báo cáo kết quả Kỳ họp thứ 9,

Quốc hội khóa XV;

Sở Y tế báo cáo cụ thể các nội dung được phân công trả lời theo Phụ lục

đính kèm.

Sở Y tế kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND TP;

- TT Thông tin và giám sát, điều hành thông

minh Đà Nẵng;

- Ban Giám đốc;

- Phòng KHTC, TCCB;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Thủy

1690 20

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

Phụ lục

NỘI DUNG TRẢ LỜI Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỬ TRI

(Đính kèm Công văn số           /SYT-VP ngày        tháng 8 năm 2025 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng)

TT NỘI DUNG KIẾN NGHỊ NỘI DUNG TRẢ LỜI

I ĐÃ XỬ LÝ XONG

1 Cử tri phản ánh, việc thực hiện hỗ trợ tiền ăn, chi phí

vận chuyển cho người bệnh chuyển tuyến theo Quyết

định số 2151/QĐ-UBND ngày 09/7/2014 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Nam (cũ) là chính sách thiết thực,

kịp thời cho bệnh nhận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu

số, vùng đặc biệt khó khăn và bệnh nhân nặng trong

quá trình khám, chữa bệnh. Cử tri kiến nghị, thành phố

tiếp tục duy trì thực hiện chính sách này (cử tri Trần

Văn Mẫn, xã Nam Trà My).

   Quyết định số 2151/QĐ-UBND ngày

09/7/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam

(cũ) quy định chế độ hỗ trợ chi phí khám, chữa

bệnh theo Quyết định 14/2012/QĐ-TTg ngày

01/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn

tỉnh Quảng Nam (Quỹ Khám chữa bệnh người

nghèo).

   Theo đó, Quyết định quy định việc hỗ trợ khám

bệnh, chữa bệnh cho người nghèo, người gặp khó

khăn đột xuất do mắc bệnh nặng, bệnh hiểm

nghèo theo Quyết định số 139/2002/QĐ-TTg và

Quyết định số 14/2012/QĐ-TTg ngày 01/3/2012.

   Tuy nhiên ngày 24/7/2023, UBND tỉnh Quảng

Nam (cũ) đã có Công văn số 4817/UBND-

KGVX về việc liên quan hoạt động của Quỹ

Khám chữa bệnh người nghèo tỉnh trong thời

gian đến; theo đó “kể từ ngày 01/01/2024, ngân

sách tỉnh không bố trí dự toán cho Quỹ khám

chữa bệnh người nghèo (theo quy định của pháp

luật)”.

   Lý do: Theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh, Quỹ

hỗ trợ khám bệnh, chữa bệnh là quỹ xã hội, quỹ

1690 20

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

từ thiện do cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thành

lập từ nguồn tài trợ, viện trợ của các tổ chức, cá

nhân, nguồn kinh phí của cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh (nếu có) và các nguồn kinh phí khác theo

quy định của pháp luật. Mặt khác, theo Luật

Ngân sách nhà nước năm 2015 quy định ngân

sách nhà nước không hỗ trợ kinh phí hoạt động

cho các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách

(khoản 11, Điều 8). Trong những năm qua,

nguồn tài chính của Quỹ khám, chữa bệnh cho

người nghèo của tỉnh Quảng Nam là từ ngân sách

nhà nước (Quỹ tài chính nhà nước), không huy

động được nguồn đóng góp từ các tổ chức, cá

nhân trong và ngoài nước.

   Sở Y tế tiếp thu và ghi nhận ý kiến của cử tri.

Hiện tại liên quan đến chế độ, chính sách cho

người dân, Sở Y tế g đang rà soát để đề xuất đảm

bảo theo quy định nhằm thực hiện tốt nhất chính

sách an sinh xã hội cho người dân nhưng vẫn

đảm bảo quy định hiện hành.

2 Cử tri kiến nghị, thành phố chỉ đạo các ngành liên

quan, quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế

cho các bệnh viện nhất là ở tuyến cơ sở; đẩy mạnh công

tác quản lý, đào tạo chuyên môn, nâng cao y đức cho

đội ngũ y bác sỹ, góp phần nâng cao chất lượng chăm

sóc sức khỏe Nhân dân. Đồng thời có cơ chế, chính

sách thu hút và giữ chân các bác sỹ giỏi về công tác tại

   1. Đối với nội dung đầu tư cơ sở vật chất,

trang thiết bị y tế cho các bệnh viện nhất là ở

tuyến cơ sở

   a) Tình hình hiện nay

   - Đối với y tế khu vực (tuyến huyện, thị xã,

thành phố trước đây) nhiều dự án đầu tư công từ

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

4

các đơn vị y tế công lập cơ sở, nhất là khu vực miền núi

(cử tri xã Nam Trà My, Trà My, Phú Thuận, Thu Bồn)
các nguồn đã được lựa chọn ưu tiên để nâng cấp,

cải tạo, mở rộng, nhất là nguồn ngân sách chi

thường xuyên hàng năm để sửa chữa, bảo dưỡng.

Chương trình Phục hồi và phát triển kinh tế xã

hội đầu tư xây mới, nâng cấp, cải tạo, mở rộng 76

Trạm Y tế; Chương trình đầu tư, phát triển y tế

cơ sở vùng khó khăn vốn vay ADB xây mới 23

Trạm Y tế, cải tạo, nâng cấp 14 Trạm Y tế tại các

huyện vùng núi, vùng khó khăn theo tiêu chí

Chương trình.

   - Riêng đối với Trạm Y tế, trong giai đoạn

2021 - 2025, hầu hết 241/241 Trạm Y tế trên địa

bàn toàn tỉnh Quảng Nam (trước sáp nhập) đều

được đầu tư bảo dưỡng, sửa chữa định kỳ từ

nguồn ngân sách tỉnh, ngân sách địa phương,

nguồn Chương trình Mục tiêu nông thôn

mới…và các nguồn đầu tư khác.

   b) Dự kiến trong thời gian tới

   Sau khi sắp xếp, Sở Y tế đang tiếp tục rà soát

các cơ sơ vật chất của các đơn vị để tiếp tục đề

xuất cấp có thẩm quyền đầu tư, nâng cấp, sửa

chữa, cải tạo để đáp ứng nhu cầu khám, chữa

bệnh cho người dân. Đồng thời, Sở Y tế đã rà

soát cơ sở nhà đất dôi, dư để báo cáo cấp thẩm

quyền xử lý tài sản theo quy định của Luật quản

lý sử dụng tài sản công nhằm tránh lãnh phí.

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

5

   2. Đối với nội dung đẩy mạnh công tác quản

lý, đào tạo chuyên môn, nâng cao y đức cho

đội ngũ y bác sỹ, góp phần nâng cao chất

lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Đồng thời

có cơ chế, chính sách thu hút và giữ chân các

bác sỹ giỏi về công tác tại các đơn vị y tế công

lập cơ sở, nhất là khu vực miền núi

   a) Đẩy mạnh công tác quản lý, đào tạo

chuyên môn, nâng cao y đức cho đội ngũ y bác

sỹ, góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc sức

khỏe Nhân dân

   - Về công tác đào tạo chuyên môn:

   + Hiện nay tại các đơn vị thuộc khu vực tỉnh

Quảng Nam (cũ) đang tiếp tục áp dụng Quyết

định số 25/2022/QĐ-UBND ngày 05/09/2022

của UBND tỉnh Quảng Nam Ban hành quy định

về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên

chức trên địa bàn tỉnh Quảng Nam và Nghị quyết

11/2023/NQ-HĐND ngày 12/7/2023 của HĐND

tỉnh Quảng Nam về việc Quy định hỗ trợ, mức

chi đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức,

viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. Theo đó,

đối với nội dung đào tạo chuyên môn, Nghị quyết

11/2023/NQ-HĐND quy định mức hỗ trợ như

sau:

   (i) Đối với đào tạo trong nước: hỗ trợ 50% học

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

6

phí (đối với đào tạo sau đại học), hỗ trợ sinh hoạt

phí và việc làm luận văn/luận án tốt nghiệp

   (ii) Đối với đào tạo ở nước ngoài: hỗ trợ 100%

học phí và các khoản chi phí bắt buộc, hỗ trợ

100% sinh hoạt phí

   Theo quy định trên, kinh phí đào tạo sau đại

học cho viên chức nói chung (trong đó có nhân

viên y tế) được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo

từng mức cụ thể như trên; đây cũng là một hình

thức quan tâm, khuyến khích phát triển công tác

đào tạo chuyên môn tại các đơn vị thuộc khu vực

tỉnh Quảng Nam (cũ).

   + Đối với các đơn vị thuộc khu vực thành phố

Đà Nẵng (cũ) đang tiếp tục áp dụng Quyết định

số 15/2018/QĐ-UBND ngày 09/4/2018 của

UBND thành phố và Nghị quyết 241/2019/NQ-

HĐND ngày 11/7/20169 của HĐND thành phố

Đà Nẵng quy định mức chi cụ thể cho công tác

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Theo đó, kinh

phí đào tạo của viên chức được chi trả từ nguồn

kinh phí của đơn vị sự nghiệp công lập và các

nguồn hỗ trợ của các cá nhân, tổ chức hợp pháp

khác (không được ngân sách thành phố hỗ trợ).

    Ngoài ra tại thành phố Đà Nẵng còn triển khai

các nội dung đào tạo ekip, chuyên sâu theo Nghị

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

7

quyết số 108/2023/NQ-HĐND ngày 14/12/2023

của HĐND thành phố về kế hoạch đào tạo

chuyên sâu, ekip cho nhân lực ngành Y tế thuộc

Sở Y tế giai đoạn 2024 - 2026, cho 07 đơn vị

tuyến thành phố thuộc khu vực thành phố Đà

Nẵng (cũ), theo đó đến năm 2025 đã thực hiện

đào tạo được 119/197 ekip với tổng số 176 lượt

viên chức, lao động được cử đi đào tạo ekip,

chuyên sâu.

    Nội dung chuyển giao kỹ thuật theo Kế hoạch

vệ tinh từ các đơn vị tuyến trên về các đơn vị

tuyến cơ sở: Kế hoạch mạng lưới đơn vị vệ tinh

với 3 bệnh viện hạt nhân, 8 đơn vị vệ tinh: Bệnh

viện Đà Nẵng đã chuyển giao 15 kỹ thuật cho 08

đơn vị. Bệnh viện Phụ sản - Nhi đã chuyển giao

04 kỹ thuật cho 03 đơn vị.

   Kế hoạch đào tạo chuyên khoa sâu, ê-kip

chuyên môn cho Bệnh viện Phụ sản - Nhi giai

đoạn 2014 - 2020 theo Quyết định số 7155/QĐ-

UBND ngày 9/10/2014 của UBND thành phố và

kéo dài đến năm 2022 theo Quyết định số

1828/QĐ-UBND ngày 05/7/2022 của UBND

thành phố: Trong giai đoạn 2014 - 2021, Bệnh

viện Phụ sản - Nhi đã có 189/207 lượt cán bộ y tế

cử đi đào tạo, đạt 91,30% kế hoạch cả giai đoạn

đến năm 2022. Tất cả các kỹ thuật được đào tạo

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

8

về lâm sàng và cận lâm sàng đều đã được triển

khai thực hiện và mang lại hiệu quả tại Bệnh viện

Phụ sản - Nhi

   Kế hoạch số 3699/KH-UBND ngày 18/5/2017

của UBND thành phố về việc triển khai Bệnh

viện vệ tinh tại Bệnh viện Ung bướu Đà Nẵng

giai đoạn 2017 - 2020: Bệnh viện Ung bướu đã

triển khai 40 kỹ thuật mới, bao gồm chuyển giao

kỹ thuật “Xạ trị ngoài các bệnh lý ung thư”; hoàn

thiện khả năng ghi nhận ung thư tại Đà Nẵng; mở

các lớp đào tạo, giáo dục sức khỏe về ung thư

cho 700 y bác sĩ và nhân dân; cử 22 bác sĩ đi đào

tạo tại Bệnh viện Ung bướu thành phố Hồ Chí

Minh; qua đó, từng bước nâng cao trình độ

chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp nguồn nhân

lực cho Bệnh viện Ung bướu Đà Nẵng trong lĩnh

vực khám, điều trị ung thư; tạo nguồn giảng viên

đào tạo, chỉ đạo tuyến cho các bệnh viện tuyến

quận, huyện.

   - Trong phát triển y đức: Thực hiện Bộ tiêu chí

chất lượng bệnh viện 2.0, Thông tư 07/2014/TT-

BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế quy định về

Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người

lao động làm việc tại các cơ sở y tế, hằng năm

các đơn vị trực thuộc Sở Y tế đều tổ chức tập

huấn 02 lần/năm cho viên chức y tế để nâng cao

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

9

kỹ năng ứng xử, giao tiếp, y đức đối với viên

chức và người lao động.

   - Trong bối cảnh sáp nhập tỉnh theo Nghị quyết

số 202/2025/QH15 của Quốc hội về việc sắp xếp

đơn vị hành chính cấp tỉnh, thành phố Đà Nẵng

hiện nay có địa bản quản lý rộng và đa dạng, do

vậy trong thời gian tới, Sở Y tế sẽ thực hiện khảo

sát nhu cầu đào tạo chuyên môn, phát triển kỹ

thuật của các đơn vị để báo cáo UBND thành phố

xây dựng phương án luân phiên, hỗ trợ đào tạo,

chuyển giao kỹ thuật từ các đơn vị tuyến trên về

tuyến cơ sở, góp phần nâng cao chất lượng, phát

triển chuyên môn tại tuyến y tế cơ sở, các xã

miền núi, khó khăn trong tiếp cận dịch vụ y tế.

   b) Có cơ chế, chính sách thu hút và giữ chân

các bác sỹ giỏi về công tác tại các đơn vị y tế

công lập cơ sở, nhất là khu vực miền núi

   - Hiện nay, Sở Y tế đang tiếp tục triển khai

Nghị quyết số 95/2022/NQ-HĐND ngày

15/15/2022 về việc thu hút bác sĩ cho các cơ sở y

tế công lập thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2023 -

2025 bằng kế hoạch tuyển dụng hành năm, bác sĩ

thu hút về được bố trí chủ yếu ở tuyến cơ sở, cụ

thể:

   + Năm 2023: tuyển dụng được 13 bác sĩ/148

chỉ tiêu. Phân công công tác chủ yếu về tuyến cơ

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

10

sở: 06 bác sĩ về Trung tâm Y tế Hòa Vang, 05

bác sĩ về Trung tâm Y tế Liên Chiểu, 01 bác sĩ về

Trung tâm Y tế quận Cẩm Lệ, 01 bác sĩ về Bệnh

viện Tâm thần.

   + Năm 2024: tuyển dụng được 10 bác sĩ/72 chỉ

tiêu và đều phân công công tác về tuyến cơ sở:

02 bác sĩ về Trung tâm Y tế Hải Châu, 01 bác sĩ

về Trung tâm Y tế Liên Chiểu, 01 bác sĩ về

Trung tâm Y tế Cẩm Lệ, 02 bác sĩ về Bệnh viện

Y học cổ truyền, 01 bác sĩ về Bệnh viện Phổi, 01

bác sĩ về Trung tâm Y tế Ngũ Hành Sơn, 02 bác

sĩ về Trung tâm Cấp Cứu.

   + Năm 2025: Sở Y tế đã xây dựng Kế hoạch

3814/SYT-TCCB ngày 30/5/2025 về xét tuyển

viên chức theo chính sách thu hút bác sĩ cho các

cơ sở y tế công lập thành phố Đà Nẵng năm 2025

và được Sở Nội vụ phê duyệt tại Quyết định số

1025/QĐ-SNV ngày 10/6/2025 với 80 chỉ tiêu,

Sở Y tế đang trong quá trình triển khai thực hiện

theo tiến độ, trình tự, thủ tục quy định.

   - Trong bối cảnh sáp nhập tỉnh, Sở Y tế cũng

đã gửi UBND thành phố về việc đăng ký xây

dựng Nghị quyết HĐND thành phố quy định

chính sách thu hút, nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực y tế làm việc tại khu vực miền núi, vùng

khó khăn trên địa bàn thành phố Đà Nẵng, dự

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

11

kiến trình vào kỳ hợp HĐND thành phố cuối năm

2025 để kịp thời giải quyết nhu cầu nhân lực y tế

cho các đơn vị y tế công lập tuyến cơ sở tại khu

vực miền núi, vùng khó khăn

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm